
  

 
 

5月 24日の運動会は、時折雨が降る中での開催となりましたが、子どもたちは懸命に力を発揮し、

充実した一日となりました。保護者の皆様におかれましては、ご参観いただき、ありがとうございま

した。 

 また、PTAサポーターの皆様をはじめ、「1家庭1活動」にご参加いただいた皆様には、受付や案

内誘導、器具の片付けなど、多方面でご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、６月になり、水泳学習が始まりました。梅雨の時期となり、蒸し暑い日も増えてきました。

水分補給の機会が増えるため、引き続きお茶を多めに持たせていただきますようお願いいたします。

また、汗を拭くためのタオルもご準備いただけますと幸いです。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

７月行事予定 

1 火 

諸費引き落とし日  

3・4年生(3限)/5・6年生(4限) 

ネット安全教室（e-ネットキャラバン） 

13 日   

2 水 
芸術鑑賞会 1～3年生あすひ(1･2限)、 

4～6年生(3･4限) 
14 月   

3 木 4～6年生心 SOS①(7/14から変更) 15 火 
舞台芸術学校巡回公演 事前ワークショップ（2限）※ 

（本公演 9月 19日音楽座ミュージカル「リトルプリンス」） 

4 金   16 水   

5 土   17 木 
40分 4時間授業 1 

給食終了 

6 日   18 金 
終業式 大掃除 

3時間授業  

7 月 個人懇談 40分 4時間授業 19 土   

8 火 個人懇談 40分 4時間授業 20 日   

9 水 個人懇談 40分 4時間授業 21 月 海の日 

10 木 個人懇談 40分 4時間授業 22 火 夏季休業開始～8/31 

11 金 個人懇談 40分 4時間授業 23 水   

12 土   24 木   

※ ９月１９日に全校で体育館にて音楽座ミュージカル「リトルプリンス」を鑑賞します。サン＝

テグジュペリの『星の王子様』を原作にした作品です。15 日の事前ワークショップは、本公演

で設定されている歌や踊りのシーンを体験したり練習したりする時間となります。歌や踊りの楽

しさを体験できる内容です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年６月１３日 

第３号 

植田東小学校 

 

スクールカウンセラーの面談 

カウンセラーが１名来校しています。友達や学習など学校生活に関わることや家庭のことな

ど、児童本人も保護者の方も相談することができます。４年生と６年生は、１学期中に全員がス

クールカウンセラーと面談を行う予定です。困ったときに気軽に相談できるように、短い時間で

はありますが、スクールカウンセラーと顔を合わせ、会話をします。 

スクールカウンセラーの面談は予約制となっています。面談をご希望の方は、担任または教

頭にお申し出ください。（６月１０日、１６日、１７日、７月１日、７日、８日、１４日、１５日） 



 

 

運動会までお子様の体調管理や当日までのご準備、アンケートのご提出にご協力いただき、あり

がとうございました。貴重なご意見やご感想をお寄せいただき、深く感謝申し上げます。 

以下のような結果になりましたので、お知らせいたします。 

＜いただいた感想やご意見＞ 

・ どの種目も子どもたちが一生懸命に取り組む姿があり、見ているこちらも盛り上がりました。 

・ 一つ一つの種目を一生懸命に取り組み、学年を超えてみんなで応援し合う姿に感動しました。 

・ 勝ち負けも気にしてはいたが、『いけるいける！俺たちできる！』と、少しの可能性を諦めず

に挑んでいました。 

・ 自分が出る競技で真剣に頑張る姿が見えただけでなく、他学年の競技中も絶え間なく声援を送

っていて運動会を楽しんでいる様子に大きな成長を感じました。 

・ 体操や応援合戦や大玉など、1〜6年生が協力して取り組んでいる姿が良かったです。 

・ 今年は入り口が２箇所あったので入るのがスムーズでした。 

・ 去年は登り棒付近から線の内側に入り込む保護者がたくさんいましたが、今年は観覧スペース

の工夫のおかげでそのようなこともなくとてもよかったと思います。 

・ 放送があったにも関わらず、そのまま踏み台や座椅子を使っている人がいて周りが迷惑そうに

していました。 

 

アンケートでは、子どもたちの成長に関する多くの温かい感想をいただきました。また、保護者の

観覧の仕方やマナーについて、ご意見や改善のご提案も頂戴しました。運動会を開催するにあたり、

時間や場所を有効に活用し、より充実した運動会となるよう検討を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

進んで運動する。  
 

子どもたちの姿で、感動した場面があった。  

 ● そう思う 81.3%   ● そう思う 74.2% 

 ● まあまあそう思う 16.0%   ● まあまあそう思う 24.2% 

 ● あまりそう思わない 2.3%   ● あまりそう思わない 1.6% 

 ● そう思わない 0.4%   ● そう思わない 0.0% 

   

 

   

みんなでつくり上げる喜びを味わう。 
保護者同士がゆずりあって、お互い気持ちよく子ども

たちを応援することができた。  

 ● そう思う 79.7% 

 

 
● そう思う 53.9% 

 ● まあまあそう思う 18.0%   ● まあまあそう思う 41.4% 

 ● あまりそう思わない 1.2%   ● あまりそう思わない 4.3% 

 ● そう思わない 1.2%   ● そう思わない 0.4% 

 

 

防犯訓練 

５月２７日に不審者侵入対策訓練を行いました。体育館では、警察の方に連

れ去り防止の合言葉「つみきおに」について話していただきました。 

「つ」いていかない 誰かに声をかけられても、絶対に一緒に行かない。 

「み」んなといつもいっしょ 一人で遊ばないように、友達と一緒に行動する。 

「き」ちんとしらせる どこに行くか、誰と行くか、いつ帰るか、家族にきちんと伝える。 

「お」おごえでたすけをよぶ 危険を感じたら、大きな声で助けを求める。 

「に」げる 危険な場所からは、すぐに逃げる。 

 

運動会のアンケート結果 


